КОПИЯДело № 1-45/2025

УИД: 50RS0040-01-2025-000225-78

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Московская область

г. Реутов 21 февраля 2025 года

Реутовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сидоренко О.Г., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Реутов Синягиной А.А., подсудимой ФИО2 и её защитника – адвоката по назначению Колосовой А.Л., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при ведении протокола судебного заседания секретарем Сосновской А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ (в редакции ФЗ от 12.11.2018 года №420-ФЗ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №420-ФЗ), при следующих обстоятельствах: 

В августе 2022 года, точные дата и время дознанием не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к ФИО2 обратилась знакомая, уголовное дело в отношении которой по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ по факту организации незаконного пребывания нижепоименованных иностранных граждан в Российской Федерации выделено в отдельное производство (далее «иное лицо»), с просьбой зарегистрировать в ее квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> мкр. Кучино, 

<

адрес>, иностранных граждан, с целью официального трудоустройства указанных граждан на территории РФ, без предоставления проживания указанным гражданам в ее квартире за материальное вознаграждение. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел на совершение фиктивной постановки на учет 4-х иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно по адресу вышеуказанной квартиры, в связи с затруднительным материальным положением. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет 4-х иностранных граждан, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 17 минут до 07 часов 48 минут, точное время дознанием не установлено, являясь гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Кучино, 

<

адрес>, достоверно зная, что для соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам необходимо уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ является незаконным, приняла решение о фиктивной постановке на учет 4-х иностранных граждан на территории Российской Федерации, путем оформления уведомления о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении, без намерения предоставить им это помещение для пребывания (проживания). При этом, ФИО2, заведомо осознавая, что фактически не является принимающей стороной, то есть гражданкой Российской Федерации, у которой иностранные граждане фактически проживают (находятся), и ее действия являются незаконными, передала «иному лицу» свой логин и пароль от личного кабинета сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕГПУ), а также код для входа на сайт, после чего «иное лицо», действуя с согласия ФИО2 от ее имени, используя переданный ей через мессенджер «Ватсапп» логин и пароль от сайта «Госуслуги, руководствуясь Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» посредством неустановленного дознанием мобильного устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, выбрала раздел миграционный учет иностранных граждан и в вышеуказанный день в вышеуказанный период времени, подала заявки о временной регистрации иностранных граждан республики ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заполнив графы в электронном виде, и указав заведомо недостоверные сведения о месте проживания (пребывания) иностранных граждан, а именно по адресу: 

<

адрес>, мкр. Кучино, 

<

адрес>, срок пребывания ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания ФИО23 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, прикрепив к указанной анкете скан-копии документов иностранных граждан и копию паспорта ФИО2, которая не имела намерение предоставить им это помещение для проживания, а также без намерения иностранных граждан проживать в соответствующем помещении. После чего, указанные электронные бланки с приложенными сведениями об иностранных гражданах и месте их пребывания поступили с помощью информационно-телекоммуникационной сети Интернет с сайта «Госуслуги» в тот же день в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник миграционного учета произвел регистрацию вышеуказанных граждан. Далее ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на реализацию своего преступного умысла, в неустановленный дознанием день после совершения регистрации на сайте «Госуслуги», получила уведомления о подтверждении регистрации иностранных граждан из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», которые впоследствии передала «иному лицу», осуществляя вышеуказанные действия за денежное вознаграждение в сумме 6000 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, охватываемые единым умыслом на фиктивную постановку на учет 4-х иностранных граждан, по ранее достигнутой договорённости с «иным лицом», ФИО2, зная и полагая, что в марте 2023 года к ней будет обращаться «иное лицо» с просьбой о фиктивной постановке на учет иностранных граждан на территории РФ, в продолжении своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 44 минуты, точное время дознанием не установлено, передала «иному лицу» свой логин и пароль от личного кабинета сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕГПУ), а также код для входа на сайт, после чего «иное лицо», действуя с согласия ФИО2 от ее имени, используя переданный ей через мессенджер «Ватсапп» логин и пароль от сайта «Госуслуги, руководствуясь Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» посредством неустановленного дознанием мобильного устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, выбрала раздел миграционный учет иностранных граждан и ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 44 минуты, точное время дознанием не установлено, подала заявку о временной регистрации иностранного гражданина, а именно гражданки Республики ФИО9, заполнив графы в электронном виде, и указав заведомо недостоверные сведения о месте проживания (пребывания) иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>, мкр. Кучино, 

<

адрес>, срок пребывания ФИО10 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, прикрепив к указанной анкете скан-копии документов иностранного гражданина и копию паспорта ФИО2, которая не имела намерение предоставить ей это помещение для проживания, а также без намерения иностранного гражданина проживать в соответствующем помещении. После чего, указанный электронный бланк с приложенными сведениями об иностранном гражданине и месте ее пребывания поступил с помощью информационно-телекоммуникационной сети Интернет с сайта «Госуслуги» в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник миграционного учета произвел регистрацию вышеуказанной гражданки. Далее ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на реализацию своего преступного умысла, в неустановленный дознанием день и время после совершения регистрации на сайте «Госуслуги», получила уведомление о подтверждении регистрации иностранного гражданина из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», которое впоследствии передала «иному лицу», осуществляя вышеуказанные действия за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым временно прибывшие в ФИО1 иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, при этом лишив Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Балашихинское» возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации. 

(Она же) ФИО2 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №420-ФЗ), при следующих обстоятельствах:

В мае 2023 года, точные дата и время дознанием не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к ФИО2 обратилась знакомая, уголовное дело в отношении которой по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ по факту организации незаконного пребывания нижепоименованных иностранных граждан в Российской Федерации выделено в отдельное производство (далее «иное лицо»), с просьбой зарегистрировать в ее квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Кучино, 

<

адрес>, иностранных граждан, с целью официального трудоустройства указанных граждан на территории РФ, без предоставления проживания указанным гражданам в ее квартире за материальное вознаграждение. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел на совершение фиктивной постановки на учет 2-х иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно по адресу вышеуказанной квартиры, в связи с затруднительным материальным положением. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет 2-х иностранных граждан, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, точное время дознанием не установлено, являясь гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Кучино, 

<

адрес>, достоверно зная, что для соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам необходимо уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, является незаконным, приняла решение о фиктивной постановке на учет 3-х иностранных граждан на территории Российской Федерации, путем оформления уведомления о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении, без намерения предоставить им это помещение для пребывания (проживания). При этом, ФИО2, заведомо осознавая, что фактически не является принимающей стороной, то есть гражданкой Российской Федерации, у которой иностранные граждане фактически проживают (находятся), и ее действия являются незаконными, находясь в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где на основании представления заведомо недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) иностранного гражданина без его намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить ему это жилое помещение для проживания, заполнила бланк уведомления о прибытии в место пребывания, установленного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ образца, указав место регистрации гражданина Республики Таджикистан ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 

<

адрес>, мкр. Кучино, 

<

адрес>, оформила регистрационный учет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После чего, ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на реализацию своего преступного умысла, заверила своей подписью бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и передала его сотруднику ОВМ, не имея при этом намерения предоставлять вышеуказанное жилое помещение для проживания (пребывания) вышеуказанному иностранному гражданину. Далее ФИО2 передала отрывную часть уведомления о постановке на учет по месту пребывания (проживания) «иному лицу», получив за регистрацию материальное вознаграждение в размере 2000 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, охватываемые единым умыслом на фиктивную постановку на учет 2-х иностранных граждан, по ранее достигнутой договорённости с «иным лицом», ФИО2, зная и полагая, что в июне 2023 года к ней будет обращаться «иное лицо» с просьбой о фиктивной постановке на учет иностранных граждан на территории РФ, в продолжении своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 26 минут, точное время дознанием не установлено, передала «иному лицу» свой логин и пароль от личного кабинета сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕГПУ), а также код для входа на сайт, после чего «иное лицо», действуя с согласия ФИО2 от ее имени, используя переданный ей через мессенджер «Ватсапп» логин и пароль от сайта «Госуслуги, руководствуясь Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», посредством неустановленного дознанием мобильного устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, выбрала раздел миграционный учет иностранных граждан и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 26 минут, точное время дознанием не установлено, подала заявку о временной регистрации иностранного гражданина Республики ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заполнив графы в электронном виде, и указав заведомо недостоверные сведения о месте проживания (пребывания) иностранного гражданина, а именно по адресу: 

<

адрес>, мкр. Кучино, 

<

адрес>, срок пребывания ФИО12 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, прикрепив к указанной анкете скан-копии документов иностранного гражданина и копию паспорта ФИО2, которая не имела намерение предоставить ему это помещение для проживания, а также без намерения иностранного гражданина проживать в соответствующем помещении. После чего, указанный электронный бланк с приложенными сведениями об иностранном гражданине и месте его пребывания поступил сразу же в вышеуказанный день в неустановленное дознанием время с помощью информационно-телекоммуникационной сети Интернет с сайта «Госуслуги» в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник миграционного учета произвел регистрацию вышеуказанного гражданина. Далее ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на реализацию своего преступного умысла, в неустановленный дознанием день и время после совершения регистрации на сайте «Госуслуги», получила уведомление о подтверждении регистрации иностранного гражданина из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», которое впоследствии передала «иному лицу», осуществляя вышеуказанные действия за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, охватываемые единым умыслом на фиктивную постановку на учет 2-х иностранных граждан, по ранее достигнутой договорённости с «иным лицом», ФИО2, зная и полагая, что в сентябре 2023 года ей (ФИО2) необходимо будет продлить иностранному гражданину ФИО12 постановку на учет, в продолжении своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 51 минуту, точное время дознанием не установлено, передала «иному лицу» свой логин и пароль от личного кабинета сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕГПУ), а так же код для входа на сайт, после чего «иное лицо», действуя с согласия ФИО2 и от ее имени, используя переданный ей через мессенджер «Ватсапп» логин и пароль от сайта «Госуслуги, руководствуясь Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 120-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», посредством неустановленного дознанием мобильного устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, выбрала раздел миграционный учет иностранных граждан и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 51 минуту, точное время дознанием не установлено, подала заявку о временной регистрации иностранного гражданина Республики ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заполнив графы в электронном виде, и указав заведомо недостоверные сведения о месте проживания (пребывания) иностранного гражданина, а именно по адресу: 

<

адрес>, мкр. Кучино, 

<

адрес>, срок пребывания ФИО12 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, прикрепив к указанной анкете скан-копии документов иностранного гражданина и копию паспорта ФИО2, которая не имела намерение предоставить ему это помещение для проживания, а также без намерения иностранного гражданина проживать в соответствующем помещении. После чего, указанный электронный бланк с приложенными сведениями об иностранном гражданине и месте его пребывания в этот же день, в неустановленное дознанием время, поступил с помощью информационно-телекоммуникационной сети Интернет с сайта «Госуслуги» в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник миграционного учета произвел регистрацию вышеуказанного гражданина. Далее ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на реализацию своего преступного умысла, в неустановленный дознанием день и время, после совершения регистрации на сайте «Госуслуги», получила уведомление о подтверждении регистрации иностранного гражданина из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», которое впоследствии передала «иному лицу», осуществляя вышеуказанные действия за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым временно прибывшие в ФИО1 иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, при этом лишив Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Балашихинское» возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации. 

(Она же) ФИО2 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации(в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №420-ФЗ),при следующих обстоятельствах:

В октябре 2023 года, точные дата и время дознанием не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к ФИО2 обратилась знакомая, уголовное дело в отношении которой по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ по факту организации незаконного пребывания нижепоименованных иностранных граждан в Российской Федерации выделено в отдельное производство (далее «иное лицо»), с просьбой зарегистрировать в ее квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Кучино, 

<

адрес>, иностранных граждан с целью официального трудоустройства указанных граждан на территории РФ, без предоставления проживания указанным гражданам в ее квартире за материальное вознаграждение. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел на совершение фиктивной постановки на учет 5-х иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно по адресу вышеуказанной квартиры, в связи с затруднительным материальным положением. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет 5-х иностранных граждан, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, точное время дознанием не установлено, являясь гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Кучино, 

<

адрес>, достоверно зная, что для соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам необходимо уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ является незаконным, приняла решение о фиктивной постановке на учет 5-х иностранных граждан на территории Российской Федерации, путем оформления уведомления о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении, без намерения предоставить им это помещение для пребывания (проживания). При этом, ФИО2, заведомо осознавая, что фактически не является принимающей стороной, то есть гражданкой Российской Федерации, у которой иностранные граждане фактически проживают (находятся), и ее действия являются незаконными, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 48 минут, точное время дознанием не установлено, передала «иному лицу» свой логин и пароль от личного кабинета сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕГПУ), а также код для входа на сайт, после чего «иное лицо», действуя с согласия ФИО2 от ее имени, используя переданный через мессенджер «Ватсапп» логин и пароль от сайта «Госуслуги, руководствуясь Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №120-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», посредством неустановленного дознанием мобильного устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, выбрала раздел миграционный учет иностранных граждан и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 48 минут, точное время дознанием не установлено, подала заявку о временной регистрации иностранного гражданина Республики ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заполнив графы в электронном виде, и указав заведомо недостоверные сведения о месте проживания (пребывания) иностранного гражданина, а именно по адресу: 

<

адрес>, мкр. Кучино, 

<

адрес>, срок пребывания ФИО14 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, прикрепив к указанной анкете скан-копии документов иностранного гражданина и копию паспорта ФИО2, которая не имела намерение предоставить ему это помещение для проживания, а также без намерения иностранного гражданина проживать в соответствующем помещении. После чего, указанный электронный бланк с приложенными сведениями об иностранном гражданине и месте его пребывания в этот же день, в неустановленное дознанием время, поступил с помощью информационно-телекоммуникационной сети Интернет с сайта «Госуслуги» в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник миграционного учета произвел регистрацию вышеуказанного гражданина. Далее ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на реализацию своего преступного умысла, в неустановленный дознанием день и время, после совершения регистрации на сайте «Госуслуги», получила уведомление о подтверждении регистрации иностранного гражданина из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», которое впоследствии передала «иному лицу», осуществляя вышеуказанные действия за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, охватываемые единым умыслом на фиктивную постановку на учет 5-х иностранных граждан, по ранее достигнутой договорённости с «иным лицом», ФИО2, зная и полагая, что в октябре 2023 года к ней будет обращаться «иное лицо» с просьбой о фиктивной постановке на учет иностранных на территории РФ, в продолжении своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 44 минуты до 18 часов 03 минут, точное время дознанием не установлено, передала «иному лицу» свой логин и пароль от личного кабинета сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕГПУ), а также код для входа на сайт, после чего «иное лицо», действуя с согласия ФИО2 и от ее имени, используя переданный через мессенджер «Ватсапп» логин и пароль от сайта «Госуслуги, руководствуясь Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №120-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», посредством неустановленного дознанием мобильного устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, выбрала раздел миграционный учет иностранных граждан и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 44 минуты по 18 часов 03 минуты, точное время дознанием не установлено, подала заявки о временной регистрации иностранных граждан республики ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО16, заполнив графы в электронном виде, и указав заведомо недостоверные сведения о месте проживания (пребывания) иностранных граждан, а именно по адресу: 

<

адрес>, мкр. Кучино, 

<

адрес>, срок пребывания ФИО17 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания ФИО18 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, прикрепив к указанной анкете скан-копии документов иностранных граждан и копию паспорта ФИО2, которая не имела намерение предоставить им это помещение для проживания, а также без намерения иностранных граждан проживать в соответствующем помещении. После чего, указанные электронные бланки с приложенными сведениями об иностранных гражданах и месте их пребывания поступили с помощью информационно-телекоммуникационной сети Интернет с сайта «Госуслуги» в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник миграционного учета произвел регистрацию вышеуказанных граждан. Далее ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на реализацию своего преступного умысла, в неустановленный дознанием день и время, после совершения регистрации на сайте «Госуслуги», получила уведомления о подтверждении регистрации иностранных граждан из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», которые впоследствии передала «иному лицу», осуществляя вышеуказанные действия за денежное вознаграждение в размере 4000 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, охватываемые единым умыслом на фиктивную постановку на учет 5-х иностранных граждан, по ранее достигнутой договорённости с «иным лицом», ФИО2, зная и полагая, что в феврале 2024 года к ней будет обращаться «иное лицо» с просьбой о фиктивной постановке на учет иностранных граждан на территории РФ, в продолжении своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 08 минут, точное время дознанием не установлено, передала «иному лицу» свой логин и пароль от личного кабинета сайта «Госуслуги» на электронном ресурсе «Единый портал государственных услуг» (ЕГПУ), а также код для входа на сайт, после чего «иное лицо», действуя с согласия ФИО2 и от ее имени, используя переданный через мессенджер «Ватсапп» логин и пароль от сайта «Госуслуги, руководствуясь Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №120-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», посредством неустановленного дознанием мобильного устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, выбрала раздел миграционный учет иностранных граждан и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 08 минут, точное время дознанием не установлено, подала заявку о временной регистрации иностранного гражданина Республики ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заполнив графы в электронном виде, и указав заведомо недостоверные сведения о месте проживания (пребывания) иностранного гражданина, а именно по адресу: 

<

адрес>, мкр.Кучино, 

<

адрес>, срок пребывания ФИО20 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, прикрепив к указанной анкете скан-копии документов иностранного гражданина и копию паспорта ФИО2, которая не имела намерение предоставить ему это помещение для проживания, а также без намерения иностранного гражданина проживать в соответствующем помещении. После чего, указанный электронный бланк с приложенными сведениями об иностранном гражданине и месте его пребывания в этот же день, в неустановленное дознанием время, поступил с помощью информационно-телекоммуникационной сети Интернет с сайта «Госуслуги» в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник миграционного учета произвел регистрацию вышеуказанного гражданина. Далее ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на реализацию своего преступного умысла, в неустановленные дознанием день и время после совершения регистрации на сайте «Госуслуги», получила уведомление о подтверждении регистрации иностранного гражданина из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», которое впоследствии передала «иному лицу», осуществляя вышеуказанные действия за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, охватываемые единым умыслом на фиктивную постановку на учет 5-х иностранных граждан, по ранее достигнутой договорённости с «иным лицом», ФИО2, зная и полагая, что в феврале 2024 года к ней будет обращаться «иное лицо» с просьбой о фиктивной постановке на учет иностранных граждан на территории РФ, в продолжении своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 15 минут, точное время дознанием не установлено, заведомо осознавая, что фактически не является принимающей стороной, то есть гражданкой Российской Федерации, у которой иностранные граждане фактически проживают (находятся), и ее действия являются незаконными, пришла в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на основании представления заведомо недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) иностранного гражданина без его намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить ему это жилое помещение для проживания, заполнила бланк уведомления о прибытии в место пребывания, установленного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ образца, указав место регистрации гражданина республики ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 

<

адрес>, мкр. Кучино, 

<

адрес>, оформила регистрационный учет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После чего, ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на реализацию своего преступного умысла, заверила своей подписью бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и передала его сотруднику ОВМ, не имея при этом намерения предоставлять вышеуказанное жилое помещение для проживания (пребывания) вышеуказанному иностранному гражданину. Далее ФИО2 в вышеуказанный день ДД.ММ.ГГГГ в не установленное дознанием время передала отрывную часть уведомления о постановке на учет по месту пребывания (проживания) «иному лицу», получив за регистрацию материальное вознаграждение в размере 2000 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым временно прибывшие в ФИО1 иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, при этом лишив Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Балашихинское» возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ обвиняемой ФИО2 своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимая поддержала и в судебном заседании. Указанное ходатайство подсудимой в судебном заседании поддержал и ее защитник – адвокат ФИО21

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

При рассмотрении заявленного ходатайства суд пришел к выводу о том, что в соответствии со ст.314 УПК РФ имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, т.к. подсудимая обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые согласно УК РФ не превышает 5 лет лишения свободы, она согласна с предъявленным обвинением, государственный обвинитель не возражал рассмотреть дело в порядке особого производства.

В судебном заседании установлено, что подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения, согласна с ним в полном объеме, указанное ходатайство заявила своевременно, добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой были разъяснены, понятны и ею осознаны.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного подсудимой обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Давая юридическую оценку действий подсудимой, суд считает, что её действия по фактам постановки на учет иностранных граждан правильно квалифицированы по ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №420-ФЗ), т.к. ФИО2 совершила фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ею, данные, характеризующие её личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Деяние, предусмотренное ст.322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ), относится к категории преступлений небольшой тяжести и наказывается штрафом в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет, либо принудительными работами на срок до трех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до трех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

Подсудимая ФИО2 ранее не судима, вину свою признала полностью, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется положительно, на её иждивении находится несовершеннолетний сын ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдающий тяжелым хроническим заболеванием, ею заявлено ходатайство о слушании дела в особом порядке, состояние здоровья подсудимой и её супруга, страдающих хроническими заболеваниями, что на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает иными смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

С учётом характера, степени тяжести и общественной опасности совершенных ФИО2 деяний, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой, её отношения к содеянному, суд находит необходимым из альтернативных видов наказаний назначить подсудимой по ст.322.3 УК РФ (3 преступления) наказание в виде штрафа, полагая при этом, что цели исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, восстановления социальной справедливости могут быть достигнуты путём применения данного вида наказания.

При определении размера наказания суд учитывает положения ст.60, ч.2 ст.61 УК РФ, а также ч.3 ст.46 УК РФ, согласно которой размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения осужденной и её семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, срок наказания не может превышать 2/3 размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Однако учитывая, что наказание в виде штрафа не является наиболее строгим за данное преступление, оснований для применения указанных требований закона не имеется, равно, как не имеется оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ по тем же доводам, а также ввиду отсутствия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ. Положения ст. 73 УК РФ к наказанию в виде штрафа применению не подлежат. 

С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности суд приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного и семейного положения, применив положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного за это преступление, признавая совокупность смягчающих обстоятельств исключительной, в том числе с учетом поведения подсудимой после совершения преступления, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления.

Согласно части 5 статьи 72 УК РФ и разъяснениям, данным в пункте 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", при назначении штрафа в качестве основного наказания осужденному, содержавшемуся под стражей, суд вправе с учетом срока содержания под стражей либо полностью освободить такое лицо от отбывания данного наказания, либо смягчить его.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 содержалась под стражей до судебного разбирательства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением Можайского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения в виде заключения под стражу была изменена на запрет совершения определенных действий с установлением ограничения выходить за пределы жилого помещения. ДД.ММ.ГГГГ подсудимой ФИО2 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Таким образом, с учетом требований ст.ст.60,61 УК РФ, ч.5 ст.72 УК РФ, учитывая срок содержания ФИО2 под стражей до судебного разбирательства, суд полагает возможным освободить подсудимую от отбывания наказания в виде штрафа.

Как усматривается из материалов уголовного дела, в ходе предварительного следствия постановлением Тверского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО2 был наложен арест.

Доказательств того, что имущество получено в результате совершения преступления или является доходами от этого имущества, либо использовалось или предназначалось для использования в качестве орудия, оборудования или иного средства совершения преступления, либо для финансирования организованной группы, в материалах уголовного дела не имеется и суду не представлено.

Согласно ч.9 ст.115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость.

В силу ч. 3 ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при вынесении итогового решения суду следует разрешить вопрос о вещественных доказательствах.

По смыслу пунктов 1, 4.1 части 3 статьи 81 УПК РФ конфискации подлежат лишь те деньги, ценности и иное имущество, признанные вещественными доказательствами, которые являлись орудием, оборудованием или иными средствами совершения преступления, принадлежащими обвиняемому, либо деньги, ценности и иное имущество, указанное в пунктах "а" - "в" части 1 статьи 104.1 УПК РФ. В иных случаях, как это следует из положений п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, деньги, ценности и иное имущество подлежат возвращению законному владельцу.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств, находящихся в материалах уголовного дела и на хранении в камере хранения вещественных доказательств первого управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по Московской области, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которыми считает необходимым разрешить их судьбу при последнем по времени рассмотрении уголовного дела в отношении иных участников преступлений, поскольку разрешение в настоящем приговоре вопроса о вещественных доказательствах может воспрепятствовать рассмотрению указанных уголовных дел.

Согласно ч.10 ст.317 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, при рассмотрении уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь, ст.ст. 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ (3 преступления) (в ред.Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), и назначить ей наказание в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ в размере 20 000 (двадцати тысяч) руб. 00 коп. за каждое преступление.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательно назначить наказание по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний в виде штрафа в размере 35 000 (тридцати пяти тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ освободить ФИО2 от отбывания наказания.

Меру пресечения осужденной ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

Хранить в материалах уголовного дела №, следственный №:

- электронные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания на имя ФИО23, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО12, ФИО14, ФИО17, ФИО16, ФИО20

Хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № находящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, стр. 1:

- мобильный телефон «Samsung Galaxy M31» в корпусе черно-красного цвета IME1: №, IMEI 2: №,

- магнитный носитель «СD-R» № от ДД.ММ.ГГГГ с данными базы «ИГ Территория», предоставленные сотрудниками ОРЧ 4 ГУ МВД России по 

<

адрес>, содержащие сведения о постановке на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания (по адресу: 

<

адрес>, мкр Кучино, 

<

адрес>), с первоначальной упаковкой помещенные в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной биркой, заверенной подписью следователя, опечатанной оттиском печати «Первое управление по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по 

<

адрес>».

Выписку по банковским счетам на имя ФИО2 из ПАО «Сбербанк», находящуюся в камере хранения вещественных доказательств первого управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по МО по адресу: 

<

адрес> стр. 1. - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Снять арест, наложенный на основании постановления Тверского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО2, а именно на квартиру по адресу: 

<

адрес> по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В апелляционной жалобе, поданной в указанной срок, осужденные в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В кассационном порядке приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий: /подпись/ О.Г. Сидоренко

Копия верна:

Судья: Секретарь:

Приговор НЕ вступил в законную силу.

Судья: Секретарь: